
 

DETERMINAZIONE N. 106/2016 

 
Oggetto 
 
Affidamento diretto della fornitura del materiale elettrico necessario alla messa in 
sicurezza di alcune postazioni di lavoro degli Uffici dell’AgID, con particolare 
riguardo al cablaggio delle relative apparecchiature informatiche. 
CIG: Z2B195EACE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21 
(Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle effettive 
risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 
agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 
2015, con il quale il Dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” 

VISTO l’art. 36 del citato decreto legislativo, che disciplina i contratti pubblici 
d’importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del medesimo decreto legislativo, 
secondo cui <<2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 (Aggregazioni 
e centrali di committenza; Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; …>>; 



 

 2

 

ESAMINATA l’esigenza prospettata dal Responsabile dell’Area Contabilità, finanza e 
funzionamento, su proposta del Responsabile del Servizio di logistica e affari generali, 
nei rispettivi appunti del 4/04/2016, in merito all’acquisizione di forniture di materiale 
elettrico necessarie alla messa in sicurezza di alcune postazioni di lavoro degli Uffici 
dell’AgID, con particolare riguardo al cablaggio delle relative apparecchiature 
informatiche; 

CONSIDERATO che le attività in oggetto non sono acquisibili attraverso Consip 
s.p.a., in quanto non vi è alcuna offerta per le predette attività nelle Convezioni, né sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che, al fine di individuare l’offerta più conveniente e a seguito del 
mancato riscontro da parte della ELCI Impianti Srl, titolare del servizio interno di 
manutenzione degli impianti elettrici, è stata esperita un’apposita indagine di mercato, 
acquisendo le relative offerte da parte della Sonepar SpA e del Gruppo Corime SrL; 

VISTA l’unica offerta pervenuta, di cui al preventivo n. 3000690482 del 21.03.2016 
(pervenuto via mail in data 4/04/2016 e successivamente aggiornato in data 
15/04/2016), con la quale la Sonepar SpA, per le attività in oggetto, ha richiesto un 
corrispettivo complessivo pari a € 1.851,61, IVA esclusa, ritenuto congruo; 

CONSIDERATO che il corrispettivo per l’esecuzione delle attività in oggetto è di € 
1.833,09, IVA esclusa, effettuata la riduzione dell’1% per esonero dal prestare deposito 
cauzionale sull’importo offerto, pari a euro 1.851,61, IVA esclusa; 

VISTA la copertura finanziaria rilasciata dall’Area Contabilità, finanza e 
funzionamento, rispettivamente con mail del 5 e del 15/04/2016, secondo cui l’importo 
in questione trova copertura, per euro  2.203,86, IVA inclusa, nei limiti di 4/12 del 
Budget 2015 approvato, così come stabilito nella determinazione n. 8/2016 approvata 
con DPCM del 4 febbraio 2016, sui fondi del “Funzionamento” (Obfu 1.01.01.01) alla 
voce CEB.06.a.01.0001 denominata “Acquisto materiale di consumo” che presenta la 
necessaria disponibilità e per il quale è stato assunto l’impegno provvisorio n. 
2/2016/934/1, nonché, per euro 55,09, IVA inclusa, nei limiti di 4/12 del Budget 2015 
approvato, così come stabilito nella suddetta determinazione n. 8/2016, sui fondi del 
“Funzionamento” (Obfu 1.01.01.01) alla voce CEB.07.a.01.0015 denominata “Servizi 
di trasporto, traslochi e facchinaggio” che presenta la necessaria disponibilità e per il 
quale è stato assunto l’impegno provvisorio n. 2/2016/934/2; 

VISTO il DURC on line n. prot. INPS_2413548 (data richiesta 26/02/2016; data 
scadenza validità 25/06/2016), dal quale risulta che la società Sonepar SpA risulta 
regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento in oggetto si richiede, ai sensi dell’art. 
86 del d. lgs. n. 50/2016, la dichiarazione del rappresentante legale della suddetta 



 

 3

società, di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, in merito all’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del citato decreto legislativo n. 50/2016; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere a detta fornitura; 

 

DETERMINA 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto alla Sonepar SpA, mediante lettera-
contratto, per un corrispettivo pari a € 1.833,09, IVA esclusa. 

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il dott. Paolo Frosoni, 
Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto. 

3. Di imputare l’onere complessivo, pari ad € 2.258,95, IVA inclusa, come di seguito 
indicato: 

 per euro 2.203,86, IVA inclusa, nei limiti di 4/12 del Budget 2015 approvato, 
così come stabilito nella determinazione n. 8/2016 approvata con DPCM del 4 
febbraio 2016, sui fondi del “Funzionamento” (Obfu 1.01.01.01) alla voce 
CEB.06.a.01.0001 denominata “Acquisto materiale di consumo”, che presenta 
la necessaria disponibilità e per il quale è stato assunto l’impegno provvisorio 
n. 2/2016/934/1; 

 per euro 55,09, IVA inclusa, nei limiti di 4/12 del Budget 2015 approvato, così 
come stabilito nella suddetta determinazione n. 8/2016, sui fondi del 
“Funzionamento” (Obfu 1.01.01.01) alla voce CEB.07.a.01.0015 denominata 
“Servizi di trasporto, traslochi e facchinaggio”, che presenta la necessaria 
disponibilità e per il quale è stato assunto l’impegno provvisorio n. 
2/2016/934/2. 

 

Roma, 09 maggio 2016 

 

Antonio Samaritani 


		2016-05-09T18:02:28+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




